- 12 SDOP I, Nr. 83, S. 88: *Item dominus rex et dux Wytoudus omnes incredulos in terris eorum constitutos ad hoc debent tenere, quod fidem assumant cristianam et pro ampliacione fidei ecclesias construere, sacerdotes in eis locare et omnes errores paganicos evellere. Similiter magister et ordo in Prussia quam in Livonia incredulos ad fidem convertere tenebuntur. Item ambe partes terris infidelium eis propinquis istam unionem et compositionem notificare debent, et quod fidem assumant cristianam, ipsos ad hoc exhortari et, si hoc facere recusarent, quod tunc ambe partes se mutuo adiuvent, ut ipsos infideles ad fidem possint convertere cristianam.*
- 13 Die angebliche, im November 1413 von dem König von Polen in Samaiten unternommene Mission, über welche nur Jan Długosz in seiner Chronik erzählt, ist höchstwahrscheinlich eher die Erfindung dieses Historikers, siehe BARONAS, D. – ROWELL, C. S.: *The Conversion*, S. 342–347.
- 14 Siehe seine *Historia de vita Johannis XXIII Pontificis Romani* (oder *De vita et fatis Constantiensibus Johannis XXIII*) bei VON DER HARDT, Hermann (Ed.): *Magnum oecumenicum Constantiense concilium 2*, Francofurti – Lipsiae 1697, Sp. 422: *Die 28. dicti mensis Novembris intraverunt Ambasiatores Samoytarum, de novo conversorum ad fidem catholicam, sexaginta vel circiter numero viri, satis procerae staturae: Qui habitant Livoniam & Lituaniam, prope Prussiam. Et terra eorum, quam inhabitant, vocatur Semigallia, omnibus bonis referta, excepto, quod non crescit ibi vinum. Et sunt sub regimine constituti Vitoldi, alias, Alexandri, Ducis Lituaniae. Et consueverunt prius esse aliquandiu sub regimine magistri & fratrum Hospitalis S. Mariae Theutonicorum de Prussia. Et recesserunt die prima mansk Martii.*
- 15 Das überlieferte Fragment der Predigt siehe im Tagebuch von Jakob Cerretani in *Acta concilii Constanciensis* (= ACC). Zweiter Band. Konzilstagebücher, Sermones, Reform- und Verfassungsakten. Hg. in Verbindung mit Johannes Hollsteiner von Heinrich Finke. Münster 1923, S. 266–268. In der Predigt werden Wladyslaw Jagiello und Vytautas mit den beiden Säulen des salomonischen Tempels, zwei Oliven und zwei Kerzenleuchtern verglichen. Nach den Aposteln habe niemand dem Christum mehr genützt als dieser König und Großfürst. Siehe ibidem, S. 267: [...] *tanquam duo candelabra ipsi principes lucencia ante dominum et due olive fructifere et due columpne, quas Salomon in templo domini posuerat, ad puri gurgitis sacri baptismatis lavacrum hiis proximis temporibus operose produxerunt ac eos appropinquare Deo fecerunt. [...] Num, queso inficiari poterit, quod quispiam post apostolos tantum christianitati profecerit, quantum isti duo principes atque fratres se non lingua sed opere et veritate diligentes, quibus est cor unum et anima una?*